
 
พระราชบัญญัติ 

แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑) 
พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๑๕  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

เป็นปทีี่  ๔  ในรัชกาลปัจจบุัน 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของ 

สภานิติบัญญัติแห่งชาติท าหน้าที่รัฐสภา  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า  “พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๕๑)  พ.ศ.  ๒๕๖๒” 

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้เพิม่ความต่อไปนี้เป็น  (ฏ)  ของ  (๑)  ในมาตรา  ๔๗  แห่งประมวลรัษฎากร 

“(ฏ)  เงินที่บริจาคแก่พรรคการเมือง  หรือเงิน  ทรัพย์สิน  หรือประโยชน์อื่นใดที่ให้เพ่ือสนับสนุน

การจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง  

ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดี

ประกาศก าหนด” 

้หนา   ๑๐๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๕๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   เมษายน   ๒๕๖๒



มาตรา ๔ ให้ยกเลิกความใน  (๓)  ของมาตรา  ๖๕  ตรี   แห่งประมวลรัษฎากร   

ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๖)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  และ 

ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“(๓) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว  การให้โดยเสน่หา  หรือการกุศล  เว้นแต่   

 (ก) รายจ่ายซึ่งเป็นเงินที่บริจาคแก่พรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ 

ว่าด้วยพรรคการเมือง  ให้หักได้ไม่เกินห้าหมื่นบาท  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดี

ประกาศก าหนด 

 (ข) รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ตามที่อธิบดี 

ประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  ให้หักได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ  ๒  ของก าไรสุทธิ  และรายจ่าย 

เพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาตามที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีให้หักได้อีกในส่วนที่

ไม่เกินร้อยละ  ๒  ของก าไรสุทธิ” 

มาตรา ๕ บทบัญญัติของมาตรา  ๔๗  (๑)  (ฏ)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม

โดยพระราชบัญญัตินี้  ให้ใช้บังคับกับการค านวณภาษีส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

ที่จะต้องยื่นรายการในปี  พ.ศ.  ๒๕๖๒  เป็นต้นไป 

บทบัญญัติของมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  

ให้ใช้บังคับกับการค านวณก าไรสุทธขิองบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรอื

หลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  เป็นต้นไป 

มาตรา ๖ บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรซึ่งถูกแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้   

ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระส าหรับการค านวณ

ก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีวันเริ่มต้นก่อนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  

มาตรา ๗ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรฐัมนตร ี
 

้หนา   ๑๐๔

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๕๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   เมษายน   ๒๕๖๒



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่มาตรา  ๗๐  แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง  พ.ศ.  ๒๕๖๐  บัญญัติให้ผู้บริจาคเงินแก่พรรคการเมืองมีสิทธิน าจ านวนเงิน
ที่บริจาคไปหักเป็นค่าลดหย่อนหรือรายจ่ายเพ่ือการบริจาคตามที่ก าหนดในประมวลรัษฎากรได้  จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

้หนา   ๑๐๕

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๕๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   เมษายน   ๒๕๖๒


